Unde patet, aequi tolli providentiam divinam omnemque regendi mundi rationem firmam ac stabilem. Qui nescit quid facturi sint homines liberi, capere quidem consilium aliquod gubernandi mundi potest, sed eo ipso nescit an ad effectum adducetur, imo vero an perfici possit, consilium illud.

Reverâ igitur Socinianorum familia tollit Deum.

Me non fugit, quoniam modo hancce evitare consequentiam sibi videtur. Non ignoro, quae v. e. Socinus dicit (l. p. 27): 'Satis est, Deum cuncta regere ac gubernare, ut ipso plane nolente quidquam fieri posse: sed eum unice semper ita scientiâ ac potentîâ suâ praesto esse, ut omnes hominis conatus et perspicere, et si sibi visum fuerit, impedire possit.' — Neque, quae dicit Rothe (l. l.

¹² Socini Praell. theoll. p. 26.

p. 124): ‘Wie willkürlich sich auch das Spiel der freien kreatürlichen Ursachen in der Welt bewege, dennoch durchdringt Gott in jedem Augenblick mit seinem alles zusammenhauenden Wissen ihr, für ihn nicht verworrenes, Ge wimmel auf allen Punkten, faszt sein Verhältnisz zum Welt zweck und zum Plan seiner Weltleitung in jedem Moment mit dem untrüglich sichern Blick seiner Weisheit auf, und hat es in jedem Moment in allen seinen Puncten in der unbeschränkten Gewalt seiner Allmacht, so dasz er es unwiderstehlich so wenden und lenken kann, wie es jedesmal jene teleologische Beziehung auf scinen unabänderlichen Weltplan fordert.... Der allgemeine und letzte Erfolg, das eigentliche Resultat der Bewegung aller einzelnen Weltwesen, die persönlichen und somit freien miteingerechnet, ist jedesmal genau der von ihm gewollte und voraus bestimmte und *sein* Werk.’

Sed suo demonstrabitur loco, injuriā eos provocare ad omnipotentiam divinam; - quippe quam, aequē ac omniscientiam, in gratiam libertatis humanae tollant necesse est ac, etiamsi non nomine, re ipsā tamen tollunt.

Ceterum non possumus non laudare acumen ingenii, animum apertum, ethices servandae studium, quibus Socinus eiusque asseclae elucent. Profecto, convenit in eos, quod de Cicerone dixit Augustinus¹: ‘Utrumque arbitrabatur esse non posse’ (voluntatis arbitrium et prae scientiam futurorum). ‘Itaque, ut vir magnus, et doctus, et vitae humanae plurimum ac peritis

¹ De civ. Dei, l. V c. 9.

sime consulens, ex his duobus elegit liberum voluntatis arbitrium.

8.

Posito igitur libero hominis arbitrio, tollitur
Dei omniscientia.

Sed tollitur item:

3. Dei omnipotentia.

Quod universe probatur hoc modo:

Si homini est facultas agendi prout vult, per se patet, illum non esse subiunctum sub imperio Dei, cui igitur non potest adscribi potentia infinita atque absoluta. Etenim nullo modo impedire potest, ne homo aliter agat ac Ipsi placeret. Eius potentia (quacum arcte cohaeret providentia) impotens est in hominem liberum.

Neque ad refutandam hancce nostram argumentationem valet observatio, ipsum Deum omnipotentem homini dedisse illam facultatem agendi prout vult. Inde enim nil sequitur, nisi ipsum Deum in gratiam libertatis humanae limitasse (i. e. sustulisse) suam omnipotentiam.

Das Problem lässt sich nicht lösen durch die einfache Bemerkung, dasz es ja eben die göttliche Allmacht ist, welche diese Macht sich selbst zu bedingen dem Menschen gewährt; denn eben das ist ja die Frage, ob die gött-

liche Allmacht Allmacht zu bleiben vermag, wenn sie eine solche Selbständigkeit ausser sich setzt' (Müller, II p. 244).

Quibuscum omnino eff. quae dicit p. 252: 'Von dem abstract gefaszten Gedanken der göttlichen Almacht aus lässt sich das Verhältnisz derselben zur menschlichen Freiheit gar nicht erkennen.'

9.

Minime tamen omnes nobiscum faciunt. Actissime proferunt argumenta adversarii, quibus rationis nostrae vanitatem demonstrare hominique libertatem cum omnipotentiâ divinâ conciliare sibi videntur.

De quorum vi accuratam nunc instituamus disquisitionem necesse est.

1. Provocant ad omnipotentiac divinae naturam.

Omnipotentia (dicunt) *adscribitur Deo, quia Eius potentia nullis circumscripta est limitibus,* quia omnia facere potest quae vult. *Quum autem in homine vult liberum voluntatis arbitrium, libertas illa non tollit Eius omnipotentiam;* - ex contrario, ab ipsâ illâ efficiendi omnia voluntatis consilia vi infinitâ originem ducit.

Socinus. — 'Deus quaecunque vult facit, verissimum est: sed ea quae ab hominibus fiunt aut non fiunt, praesertim si ad ipsorum salutem aut condemnationem spe-

cent, pleraque omnia in eorum arbitrio et potestate Deus posuit. Quare in his, antequam siant aut non siant, non absoluta Dei voluntas, sed desiderium potius et est et dici debet. Regula autem ista, *Deus quaecunque vult facit de absoluta voluntate intelligenda est.* Nec tamen eiusmodi desiderium istud est, quod voluntas merito (licet non absoluta) appellari nequeat. Quandoquidem in his, id quod Deus desiderat, non magis is velle potest, quam velit, neque enim ea absolutae in Deo voluntatis capacia sunt. Declaro: Deus exempli causā cupit, ne homicidia siant. Quid vero est quod cupit? Nempe, ut homines, quamvis contingat ut quempiam occidere possint, nunquam tamen occidant. Hoc ita vult, ut magis velle non possit' (l. l. p. 19).

Mnellerus. — 'Allmacht ist schrankenlose Macht. Schrankenlos ist die Macht eines Wesens, wenn es in seinem Wirken durch nichts ausser sich auf nothwendige Weise bedingt ist, wenn es also Alles, wozu ein Trieb oder Wille in ihm ist, verwirklichen kan... Dazt Gott, nach der gewöhnlichen Bestimmung des Begriffs, Alles kann was er will, gehört hiernach unstreitig zu seiner Allmacht. Aber es fragt sich nun weiter: gehört es nicht auch von der andern Seite zur Schrankenlosigkeit der göttlichen Macht, dasz sie auch alle in ihr liegenden Möglichkeiten verwirklicht, mit andern Worten: dasz Gott Alles will und wirkt, was er kann, dasz Können, Wollen, Wirken in ihm identisch sind?... Denken wir uns eine schrankenlose Macht, in der Weise einer *Naturkraft* wirkend, so musz sie freilich schlechthin Alles wirken, wozu eine Potenz in ihr vorhanden ist... Ist sie nun vermöge der ihr immanenten Nothwendigkeit die Ursache von bestimmtem Sein, welches nothwendig auch irgendwie wirkend ist, also von andern Ursächlichkeiten, so können diese